
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Александровская средняя общеобразовательная школа»  

Кезского района Удмуртской Республики 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 23 ноября 2022 года                                                                                                № 195 

 

с. Александрово 

 

Об организации проведения итогового сочинения в 2022-2023 учебном году 

в МБОУ «Александровская СОШ» 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 года №190/1512 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», руководствуясь приказом 

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 21 октября 2022 года № 1793 «Об 

утверждении мест регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении), государственной 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Удмуртской Республике в 2022-2023 учебном году», приказом Управления образования 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район 

Удмуртской Республики» от 14 ноября 2022 года №219, а также в целях качественной 

организации проведения итогового сочинения (изложения) в МБОУ «Александровская СОШ» в 

2022-2023 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по проведению и проверке итогового сочинения (изложения) 

(Приложение №1) 

2. Дерендяевой О.А., заместителю директора по УВР, провести комплекс 

мероприятий по подготовке и организации итогового сочинения (изложения): 

2.1. Организовать ознакомление обучающихся 11-го класса и их родителей с Памяткой 

о порядке проведения итогового сочинения (изложения); заблаговременно ознакомить 

участников итогового сочинения (учащихся 11 класса, их родителей/законных представителей), 

членов комиссии с нормативной базой проведения и проверки итогового сочинения; разместить 

необходимую информацию на информационном стенде школы и сайте школы; 

2.2. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках, 

процедуре проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с 

результатами итогового сочинения (изложения); 

2.3. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии 

Положением о проведении итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях  

Удмуртской Республики в 2022-2023 учебном году: 

2.3.1. Подготовить необходимое количество аудиторий, исправных настенных часов, 

черновиков, компьютерного оборудования, орфографических/толковых словарей для проведения 

итогового сочинения (изложения); 

2.3.2. Предоставить Управлению образованием сведения для внесения в региональную 

информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования (далее – РИС); 

2.3.3 Обеспечить техническую поддержку проведения и проверки итогового сочинения 

\(изложения) в соответствии с Положением о проведении итогового сочинения (изложения) в 

образовательных организациях Удмуртской Республики в 2022-2023 учебном году; 

2.3.4. Получить темы сочинений (тексты изложений) и обеспечить информационную 

безопасность; 

2.3.5. Ознакомить членов комиссии по проведению и проверке итогового сочинения 

(изложения) с должностными обязанностями; 



2.3.6. Ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с результатами проверки 

не позднее 2-х календарных дней после размещения АУ УР «РЦИ и ОКО» сведений о 

результатах ИС(И). 

3. Белослудцевой С.Н., члену (эксперту) комиссии, в рамках проверки и оценивания 

итогового сочинения (изложения) обеспечить организацию проверки итогового сочинения 

(изложения) в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения (изложения) 

организациями, реализующими образовательные программы среднего общего образования, 

разработанными Рособрнадзором. 

4. Определить местом хранения бланков и выполненных работ итогового сочинения 

(изложения) сейф в кабинете директора.  

5. Допустить учащихся 11 класса к итоговому сочинению (изложению) на основе 

зарегистрированных заявлений, согласий на обработку персональных данных и предоставленных 

документов (при наличии) в следующем составе (Приложение №2).  

6. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с графиком 

подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных 

учреждениях Кезского района в 2022-2023 учебном году (Приказ Управления образования 

Администрации муниципального образования “Муниципальный округ «Кезский район» 

Удмуртской Республики» №219 от 14 ноября 2022 года) 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                     В.А.Васильев 

 

С приказом ознакомлены:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                          Приложение №1 

        к приказу № 195 от 23.11.2022 г.  

 

Состав комиссии МБОУ «Александровская СОШ»  

для проведения и проверки итогового сочинения (изложения)  

в 2022-2023 учебном году 

 

1. Руководитель комиссии – заместитель директора по УВР Дерендяева Ольга Анатольевна. 

2. Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения): 

2.1. Вахрушева Наталья Александровна, учитель истории и обществознания. 

2.2. Ворончихина Ольга Валерьевна, учитель физической культуры. 

2.3. Степанова Алина Александровна, педагог-психолог. 

3. Члены (эксперты) комиссии, участвующие в проверке итогового сочинения (изложения): 

3.1. Белослудцева Светлана Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Александровская СОШ» 

4. Ответственный за получение бланков итогового сочинения (изложения), а также передачу 

материалов итогового сочинения (изложения) в Управление образованием: 

- Васильев Владимир Александрович, директор школы. 

5. Технический специалист – Дерендяева Ольга Анатольевна, заместитель директора по УВР. 

6. Ответственный за внесение результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы 

бланков регистрации участников – Дерендяева Ольга Анатольевна, заместитель директора по 

УВР. 

7. Медицинский работник – Лекомцева Надежда Вячеславовна, фельдшер Александровской 

ФАП (по согласованию с БУЗ МЗ УР «Кезская районная больница МЗ УР») 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу № 195 от 23.11.2022 г.  

 

Список учащихся 11 класса МБОУ «Александровская СОШ», 

допущенных для участия в итоговом сочинении (изложении)  

в 2022-2023 учебном году 

 

№

п/п 

Ф.И.О. учащегося Класс  Форма 

участия (сочинение / 

изложение) 

1 Ашихмина Лия Алексеевна 

 

11 сочинение 

2 Богданова Карина Федоровна 

 

11 сочинение 

3 Волкова Ксения Олеговна 

 

11 сочинение 

4 Ворончихина Валерия Валерьевна 

 

11 сочинение 

5 Горбушин Вадим Алексеевич 

 

11 сочинение 

6 Лекомцева Диана Валерьевна 

 

11 сочинение 

7 Минин Виталий Дмитриевич 

 

11 сочинение 

8 Спешилов Егор Викторович 

 

11 сочинение 

 

 


